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                                                                                     Утверждаю: 
Председатель Контрольно-счетной палаты 

 МО городской округ «Охинский» 

   

                                                                                    ____________________  О. Н. Журомская  
                                                                   (подпись) 

  

                                                                                                                    «20» декабря 2021 года 
 

 

ОТЧЕТ 

о результатах 

проведения контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного 

использования средств, направленных на реализацию подпрограммы «Модернизация и 

содержание объектов наружного освещения МО городской округ «Охинский»  

муниципальной программы «Обеспечение населения МО городской округ «Охинский» 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства за 2020 год» 

 

г. Оха                                                                                                «20» декабря 2021 года 

На основании пункта 1.6. Плана работы контрольно-счётной палаты МО городской 

округ «Охинский» на 2021 год, распоряжения о проведении контрольного мероприятия от 

09.11.2021 г. №20/р проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и 

эффективного использования средств, направленных на реализацию подпрограммы 

«Модернизация и содержание объектов наружного освещения МО городской округ 

«Охинский» муниципальной программы «Обеспечение населения МО городской округ 

«Охинский» качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» за 2020 год». 

 

Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного 

использования средств бюджета муниципального образования городской округ 

«Охинский», направленных на исполнение мероприятий подпрограммы «Модернизация и 

содержание объектов наружного освещения МО городской округ «Охинский» (далее – 

Подпрограмма). 

 

Объект(ы) контрольного мероприятия: Администрация муниципального 

образования городской округ «Охинский» (далее – Администрация МО ГО «Охинский»), 

Муниципальное казённое учреждение «Управление капитального строительства 

городского округа «Охинский» (далее – МКУ «УКС городского округа «Охинский»). 

 

Проверяемый период: 2020 год. 

 

Срок проведения контрольного мероприятия: с «15» по «26» ноября 2021 года. 

 

Должностные лица, ответственные за организацию деятельности в 

проверяемом периоде в Администрации МО ГО «Охинский»: 

c правом первой подписи - с 01.01.2020 г. по 18.06.2020 г. – глава муниципального 

образования городской округ «Охинский» Гусев С. Н.; 

с 19.06.2020 г. по 31.12.2020 г. – и. о. главы муниципального образования 

городской округ «Охинский» Рычкова Н. А.; 

С правом второй подписи – с 01.01.2020 г. по настоящее время – начальник отдела 

бухгалтерского учёта и отчетности администрации МО ГО «Охинский» Суворова О. Л. 

в МКУ «УКС городского округа «Охинский»: 
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c правом первой подписи - с 01.01.2020 г. по 09.02.2020 г. – и. о. начальника МКУ 

«УКС городского округа «Охинский» Жолобова Е. П.; 

с 10.02.2020 г. по 10.02.2020 г. - начальник МКУ «УКС городского округа 

«Охинский» Бородай М. В.; 

с 11.02.2020 г. по 10.04.2020 г. – и. о. начальника МКУ «УКС городского округа 

«Охинский» Жолобова Е. П.; 

с 13.04.2020 г. по 14.04.2020 г.  - начальник МКУ «УКС городского округа 

«Охинский» Бородай М. В.; 

 с 15.04.2020 г. по 31.12.2020 г. - и. о. начальника МКУ «УКС городского округа 

«Охинский» Жолобова Е. П.; 

c правом второй подписи - с 01.01.2020 г. по настоящее время - главный бухгалтер 

МКУ «УКС городского округа «Охинский» Посашкова С. Е. 

 

Проверкой установлено: 

 

1.В подпрограмму «Модернизация и содержание объектов наружного освещения 

муниципального образования городской округ «Охинский» муниципальной программы  

«Обеспечение населения муниципального образования городской округ «Охинский» 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства», утвержденной 

постановлением администрации МО городско округ «Охинский» от 23.12.2013 №1049 

входят следующие мероприятия: 

- «Энергоснабжение, содержание и установка линий и оборудования уличного 

освещения г. Охи и сёл»; 

- «Капитальный ремонт, устройство и реконструкция уличного освещения г. Охи и 

сел». 

Ответственный исполнитель Подпрограммы: отдел ЖКХ мТЭиС администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский». 

Соисполнители Подпрограммы: МКУ «УКС городского округа «Охинский». 

Сроки реализации Подпрограммы: 2021-2025 годы. 

В ходе проверки установлено не соответствие паспорта, текстовой части и 

приложений Подпрограммы требованиям действующего Порядка принятия решения о 

разработке муниципальных программ муниципального образования городской округ 

«Охинский», их формирования, реализации и проведения оценки эффективности 

реализации, утвержденного постановлением администрации МО городской округ 

«Охинский» от 22.10.2013г. №809 (ред. от 19.06.2014г. №413), в связи с чем, 

проанализировать достижение целей, выполнение задач, достижение целевых  

индикаторов, не представляется возможным. 

Контрольно-счетной палатой МО городской округ «Охинский» 

вышеперечисленные нарушения отражены в заключении от «02» февраля 2021 года №2/э 

на проект постановления администрации МО городской округ «Охинский» «О внесении 

изменений в постановление администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 23.12.2013 №1049 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городской округ «Охинский» «Обеспечение населения 

муниципального образования городской округ «Охинский» качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства». На момент проведения контрольного мероприятия 

замечания и выявленные нарушения, отражённые в заключении, не устранены, 

соответствующие изменения в муниципальную программу «Обеспечение населения 

муниципального образования городской округ «Охинский» качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства» и подпрограммы не вносились. 

 

2.В бюджете МО городской округ «Охинский» на 2020 год, утвержденном 

решением Собрания МО городской округ «Охинский» от «19» декабря 2019 № 6.17-1 (с 

изм.) на исполнение Подпрограммы утверждены бюджетные ассигнования в размере 

20 020,0 тыс. руб., в т. ч.:  
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- «Энергоснабжение, содержание и установка линий и оборудования 

электроосвещения внутридворовых территорий» - 16 020,0 тыс. руб.;  

- «Капитальный ремонт, устройство и реконструкция уличного освещения г. Охи и 

сел» - 4 000,0 тыс. руб.  

Кассовый расход по Подпрограмме составил 15 858,8 тыс. руб., в т. ч.: 

- «Энергоснабжение, содержание и установка линий и оборудования 

электроосвещения внутридворовых территорий» - 15 858,8 тыс. руб.;  

- «Капитальный ремонт, устройство и реконструкция уличного освещения г. Охи и 

сел» - 0,0 тыс. руб.  

Остаток неиспользованных бюджетных средств по Подпрограмме составил 4 161,2 

тыс. руб. (по мероприятию «Энергоснабжение, содержание и установка линий и 

оборудования электроосвещения внутридворовых территорий» - 161,2 тыс. руб., по 

мероприятию «Капитальный ремонт, устройство и реконструкция уличного освещения г. 

Охи и сел» - 4 000,0 тыс. руб.).  

Неиспользованные бюджетные ассигнования по Подпрограмме в 2020 году 

образовались в результате сформировавшейся экономии по итогам проведения аукционов, 

а также в связи с отсутствием исполнительной документации, оформленной в 

соответствии с условиями контракта и действующими техническими регламентами, при 

выполнении строительно-монтажных работ.   

 

Мероприятие «Энергоснабжение, содержание и установка линий и 

оборудования уличного освещения г. Охи и сёл (исполнитель администрация МО ГО 

«Охинский»): 

 

1) По результатам электронного аукциона заключен муниципальный контракт 

«Уличное освещение» от 30.12.2019 г. № 0161300001719000146 между Администрацией 

МО ГО «Охинский» и ООО «Фирма Волна» на сумму 7 920,0 тыс. руб.  

Срок выполнения работ: с момента заключения контракта до «29» января 2021 

года. 

К проверке представлены акты выполненных работ ф.КС-2,  справки о стоимости 

выполненных работ ф.КС-3, на общую сумму 7 920,0 тыс. руб. Исполнение контракта 

проверено сплошным методом.  

Оплата произведена за счет средств местного бюджета на общую сумму 7 920,0 

тыс. руб. 

Обязательства Подрядчиком исполнены в установленные контрактом сроки. 

 

2) В соответствии с п. 29 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) 

заключен договор энергоснабжения №04-2/20д/25-Э от 20.01.2020 г. с гарантирующим 

поставщиком АО «Охинская ТЭЦ» на сумму 7 075,8 тыс. руб. С учётом внесённых в 

договор энергоснабжения изменений (дополнительное соглашение от 22.01.2021 г. №2) 

цена контракта составила 7 938,8 тыс. руб. 

Срок действия договора: с момента подписания договора уполномоченными 

представителями обеих сторон по «31» декабря 2020 года. 

К проверке представлены счета-фактуры на общую сумму 7 938,8 тыс. руб. 

Исполнение контракта проверено сплошным методом.  

Оплата произведена за счет средств местного бюджета на общую сумму 7 938,8 

тыс. руб. 

Обязательства гарантирующим поставщиком исполнены в установленные 

договором сроки. 

 

Мероприятие «Капитальный ремонт, устройство и реконструкция уличного 

освещения г. Охи и сел» (исполнитель МКУ «УКС городского округа «Охинский»): 
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1) По результатам электронного аукциона заключен муниципальный контракт 

«Капитальный ремонт и устройство уличного освещения г. Охи и сёл» от 09.07.2020г. № 

0361300002920000039 между МКУ «УКС городского округа «Охинский» и ООО «Золотой 

Век» на сумму 6 434,9 тыс. руб.  

В ходе исполнения муниципального контракта были внесены изменения в 

отношении цены контракта. При внесении изменений, были соблюдены нормы 

законодательства о контрактной системе, цена менялась в пределах 10% (дополнительное 

соглашение от 11.02.2021 г. №1, дополнительное соглашение от 15.02.2021 г. №2, 

дополнительное соглашение от 23.03.2021 г. №3). 

Срок выполнения работ: с момента заключения контракта до «31» августа 2021 

года. 

Обязательства Подрядчиком исполнены в установленные контрактом сроки. 

Согласно пояснениям начальника МКУ «УКС городского округа «Охинский» от 

«22» ноября 2021 года №21/П/680, Подрядчиком (ООО «Золотой Век»)  в 2020 году не 

представлена исполнительная документация. Акты выполненных работ ф.КС-2, справки о 

стоимости выполненных работ ф.КС-3 представлены в 2021 году, оплата произведена за 

счет средств местного бюджета в 2021 году. 

 

Выборочной проверкой соблюдения порядка осуществления закупок 

Федеральному закону №44-ФЗ в части соблюдения сроков заключения муниципальных 

контрактов, размещения информации о заключенных муниципальных контрактах, об их 

изменении и исполнении, нарушений не установлено.  

Нецелевого использования бюджетных средств в ходе контрольного мероприятия 

не установлено. 

 

Общий объем проверенных средств в 2020 году составил 15 858,8 тыс. руб., в том 

числе: 

- МКУ «УКС городского округа «Охинский» - 0,0 тыс. руб.;  

- Администрация МО ГО «Охинский» - 15 858,8 тыс. руб. 

 

Нефинансовые нарушения: 

-  не соответствие паспорта, текстовой части и приложений Подпрограммы 

требованиям действующего Порядка принятия решения о разработке муниципальных 

программ муниципального образования городской округ «Охинский», их формирования, 

реализации и проведения оценки эффективности реализации, утвержденного 

постановлением администрации МО городской округ «Охинский» от 22.10.2013г. №809 

(ред. от 19.06.2014г. №413). 

 

Выводы:  

1. В 2020 году бюджетные ассигнования на исполнения Подпрограммы 

утверждены в размере 20 020,0 тыс. руб. Кассовый расход по Подпрограмме составил 

15 858,8 тыс. руб. Остаток не использованных бюджетных средств - 4 161,2 тыс. руб.  

Неиспользованные бюджетные ассигнования по Подпрограмме в 2020 году 

образовались в результате сформировавшейся экономии по итогам проведения аукционов, 

а также в связи с отсутствием исполнительной документации, оформленной в 

соответствии с условиями контракта и действующими техническими регламентами, при 

выполнении строительно-монтажных работ.   

            2. Нецелевого использования бюджетных средств в ходе контрольного 

мероприятия не установлено. 

            3. В ходе проверки установлено не соответствие паспорта, текстовой части и 

приложений Подпрограммы требованиям действующего Порядка принятия решения о 

разработке муниципальных программ муниципального образования городской округ 
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«Охинский», их формирования, реализации и проведения оценки эффективности 

реализации, утвержденного постановлением администрации МО городской округ 

«Охинский» от 22.10.2013г. №809 (ред. от 19.06.2014г. №413), в связи с чем, 

проанализировать достижение целей, выполнение задач, достижение целевых  

индикаторов, не представляется возможным. 

 

Общий объем проверенных средств составил 15 858,8 тыс. руб., в том числе: 

- 2020 год – 15 858,8 тыс. руб.: 

- МКУ «УКС городского округа «Охинский» - 0,0 тыс. руб.;  

- Администрация МО ГО «Охинский» - 15 858,8 тыс. руб. 

 

Предложения:  
 

1. Направить главе муниципального образования городской округ «Охинский» 

информационное письмо контрольно-счетной палаты МО городской округ «Охинский» 

для рассмотрения по существу и принятия мер по устранению выявленных нарушений. 

         2. Копию отчета о результатах контрольного мероприятия направить для 

ознакомления в Собрание МО городской округ «Охинский». 

 

 

Инспектор 

контрольно-счётной палаты МО 

городской округ «Охинский»                                                                      О. А. Березовская  

 

 

 
 

 


